FEROS CVLTVS] viuendi morem ferum, immanem, nullaque humanitate politum.

VOCE FORMASTI] oratione & eloquentia, vnde λόγιος dictus: seu (si quis malit) musica conformauisti, atque expoliuisti. sic vitur hoc verbo lib. 3. Ode XXI. *Et tenere nimis Mentem asperioribus Formande studijs.* & in epistola ad Pison. *Format enim natura prius nos intus ad omnem Fortunarum habitum, inuat, aut impellit ad irã, &c.* & ibid. *Vnde parentur opes, quid aliat, formetq; poetam.* & epist. ad August. *Mox etiam peccus præceptis format amicis.* Saty. III. lib. 1. *sic me Formabat puerum dictis.* pro eodem vsurpatur verbum fingere. vt Od. VI. lib. 3. *Et fingitur artibus Iam nunc, Et incestos amores De tenero meditatur vngui.*

CATVS] id est, tollens, callidus, consideratus, acutus. quo nomine *Alius sextus* appellatus est, vt declarat versus Ennij, qui extat apud M. Tull. lib. 1. Tuscul. *Egregiè cordatus homo Catius Alius Sextus.* Idem de legib. 1. *Quis igitur prudentem, & (vt ita dicam) catum non ex ipsius habitu, sed ex aliqua vi externa indicet?* Vitur & nofter Horat. Od. XI. lib. 3. *Catus idem per apertum fugienteis Agitato grege cervos iaculari.* & li. 2. epist. ad Iul. Florum. *Post hac ille catus, quantumuis rusticus, ibit, &c.* Plaut. Mostell. *Hercle mihi cauendum est: nimis orator clues catus.* idem in Menæchmis, sic

A decet dari facere verba custodi catè. Terent. Andria: Nescio quis senex modo venit: illum: confidens, catus. Ennius: *Iam cata signa fera sonitum dare voce parabant.* quem versum producit Varro lib. 6. de lingua Latina, & interpretatur *cata*, acuta, atq; verbum esse Sabinum: eò Catum Ælium Sextum esse nominatum: non (vt aiunt) sapientem, sed acutum: & *cata* dicta, accipienda pro acutis.

ET DECORE MORE PALÆSTRÆ.] feram, & agrestem hominum vitam expoliuisti, non voce solùm, & oratione: verùm etiam palæstra, eaque decora, venusta, & artificiosa. itaque αἰγώνιος etiam dicitur.

DE ORVM NUNTIVM] expressit Homericum epithetum, δῆκτορον, seu δῆκτορα, & κήρυκα. nuntius autem hoc loco significat eum, qui nuntiat. sic Od. 7. lib. 3. *Atqui sollicita nuntius hospita Suspirare Chloën, &c.* & Od. 3. li. 4. *Kartagini iam non ego nuntios Mittam superbos.* quanquam potest dici illo loco pro rebus, quæ nuntiantur, poni. Cicero in orat. pro Murena, *repente eò accedat ipse nuntius sua calamitatis.* Idem in Vatiniū. *ad eò ne tibi misera & prostrata resp. visa est, vt nō nuntios pacis ac belli, non curatores, non interpretes, nō bellici consilij auctores, non ministros muneris pronuncialis senatus more maiorum deligere possit?* Lucret. lib. 4. *Refrigescit. n. cunctā do plaga per auras, Nec calida ad sensus decurrit nūtia rerum.* sic enim legendum, non decurrunt. nuntia autem nomen est tanquā adiectiuum, vt Grammatici appellant, quemadmodum in duobus subsequētib; exemplis ex eod. auctore, eod. lib. *Conueniunt simulacra foris è corpore quoque Nuntia præclari vultus, pulcrique coloris: Qui ciet irritans loca turgida semine multo. Nuntia præclari vultus, id est, quæ nuntiant & perferunt vultum præclarum.* Idem. li. 6. *Nec de corpore que sancto simulacra feruntur, In menteis hominum diuine nuntia forma, Suscipere hac animi tranquilla pace valebis.* falluntur igitur qui ex his locis, & ex Tibulli versibus, quos mox proferam, ostendere conantur, nuntium in neutro genere vsitatum esse pro re, quæ nuntiat. sic Tibull. eleg. 1. lib. 2. *Euentura precor: viden vt felicibus extis Significet placidos nuntia fibra Deos?* Idem eleg. 1111. lib. 3. *Diui vera monent ventura nuntia sortis: Vera monent Tusci exta probata viris.* quorum verborum ordo est, exta nuntia sortis futuræ vera monent. sic Virgil. lib. 4. Æn. de fama. *Tam ficti, prauisque tenax, quàm nuntia veri.* Idem 6. *Infelix Dido: verus mihi nuntius ergo Venerat extinet am.* quàmquam in hoc postremo exemplo nuntius accipi potest pro re nuntiata. Propert. eleg. 1111. lib. 3. *Omnis enim debet sine vano nuntius esse, Maioremque metu debet habere fidem.* Vsurpatur præterea pro re nuntiata in eodem genere, non in neutro: cuius rei extant exempla similiter apud probatos linguæ Latinæ auctores. Virgil. Æneid. 1 x. *Turbantique viros perfertur nuntius, hostem Feruere cade noua.* Cæsar lib. 1. de bello ciuili: *Multi ex Italia ad Cn. Pompeiū proficiscebantur, alij vt principes talem nuntium attulisse, alij ne euentum belli expectasse, aut ex omnibus nouissimi venisse viderentur.* M. Tull. pro Corn. Balbo. *nolite per Deos immor-*

B taleis, iudices, hunc illi acerbum nuntium velle deferri. Idem ad Att. lib. 3. *Me & tua littera, & quidam boni nuntij, non optimis tamen auctoribus, & expectatio vestrarum litterarum, & quòd tibi ita placuerat, adhuc Thessalonica tenebant.* ibid. de Q. Fratres: *nuntij nobis tristes, nec varij venerant.* & Catull. ad Verann. *Venisti? o mihi nuntij beati.* Idem de Arrio. *Cum subito affertur nuntius horribilis.*

D CALLIDVM QVICQVID PLACVIT, IOCOSO CONDERE] callidum condere, genus est loquendi à Græcis sumtum: de quo dicemus ad Oden oët. lib. 4. de huiusmodi autem Mercurij ingenio hæc tradunt Græci. Iupiter Maia vnus Atlantidum amore captus Iunone insciente cum illa concubuit. ea hoc concubitu grauida facta, Mercurium in Cyllene Arcadiæ monte peperit, incredibili furandi studio deditum, non aliam (vt aiunt illi) ob causam, quàm quòd Iupiter concubuit illum vxori suæ furatus sit: quasi verò omnes Iouis amores, & concubitus non sint furtiui, & clandestini. Verùm, vt redeat ad Græcorū fabulas, eo ingenio natus Mercurius, & (quod hîc ei laudi ascribit Horatius) boues Apollinis furto auertit, eidemq; malum minanti etiam arcum subduxit, & cum Maia mater cum sororibus suis lauaret, omnium vesteis clam sustulit, ita vt illæ nudæ relictæ, quò se verterent, non haberent. sed Homeri & Pindari interpretes tradunt, Mercurium pro bobus Apollini subreptis lyram ei reposuisse. Itaque χελών chelyn, dictam esse λύραν, quasi λύτραν, quòd ea se redemerit. Iccircò Horatius Ode XXI. huius libri Apollinis humerum fraternalyra insignem dicit. Mercurius enim & Apollo fratres sunt ὁμοπάτεροι.

E VIDVVS PHARETRA RISIT APOLL. O.] id est, dum te voce territat, tibi que malum minatur Apollo, nisi boues redderes: sentit continuo te sibi pharetram quoque furtim ademisse. Quibus rebus cognitis, ridendum sibi, non te grauiore aliqua pœna dignum esse existimauit. Hanc fabulam sic depingit Philostratus ἐπιόνων lib. 1. *Ἐτ' αὐτῶν ἀντιλεγόντων ἀλλήλοις, ὁ Εὐρῆης ἴσται κατόπιον τοῦ Ἀπόλλωνος: καὶ κέφαλος ἐπιπηδήσας τοῖς μεταφρένοις, ἀφοφίη λίγ πα πόδα, καὶ σελῶν μὲν διέλαθεν: ἔ μιν ἠγροῖσθαι σκυληκῶς. εὐταῦθα ἡ σοφία τοῦ ζαγραίου. Διαχέει γὰρ τὸν Ἀπόλλωνα, καὶ ποίει χαίροντα. μεμέτρηται δὲ ὁ γέλωτος, οἷος ἐφίξάνειν τῷ προσώπῳ θυμὸν ὀκνηλώσης ἡδονῆς.* id est, Cum adhuc inter se verbis concertarent Maia & Apollo, qui apud eum quæstus erat, Mercurium boues eas, quib; maximè delectabatur, sibi per dolum amouisse, atque abegisse, & in speluncam quandam deiecisit: Mercurius stans à tergo Apollinis, cum admodum leuiter in eius humeros insilisset, sine villo strepitu arcum & pharetram solutam ei ita ademit, vt ille non animaduerteret, neque sentiret. Neque tamen postea dubitauit Apollo quin ille arcum sibi & pharetram sustulisset. Atque hîc elucet pictoris artificium. Risu enim diffundit Apollinem, eumque efficit gaudentem. moderatus autem risus est, & eiusmodi duntaxat, vt eius vestigia in vultu insideant, iracundiam voluptate superante.

F VIDVVS PHARETRA] spoliatus pharetra,

A tra. hoc nomine vitur M. Tull. in iis, quæ de Æschylo vertit in Tuscul. sic me ipse viduus pestis excipio anxias. Virg. in Ciri Cogor adire lacus viduus à lumine Phœbi. Immeritò autem reprehendit hîc Horatium Seruius, quasi minus propriè locutum, ad illum Virg. versum 8. *En. multis viduasset civibus urbem.* his verbis: *Proprie viduasset.* quia vrbe est generis fæminici. Horatius autem abusiue, & satis incongruè in masculino posuit, cum dixit, *viduus pharetra.* Sed responderim Seruio, non esse verum, viduare locum habere tantum in fæminis. Nam viduare, est priuare, spoliare, aut separare, & disungere. Itaque idem Horatius iterum dixit Ode 9. lib. 2. *Et foliis viduantur Orni.*

QVIN ET ATRIDAS] hæc sunt petita ex *iliad. ω.* ubi Homerus Mercurium inducit adolescentis nunc primùm pubescentis induta persona, Priamo sese ducem præbentem, ad Achillis nauis per media Græcorum castra eunti, & Hectoris corpus sepeliendi causa ab Achille redimere cogitanti.

THESSALÒS QVE IGNEIS] vigilias Thessalicas, quæ agebatur in castris, & nauibus Achillis.

B **INIQUA]** inimica, infesta. Quòd autem quidam libri manu scr. habent *inimica*, id natum est ex glossa.

FEPELLIT] ἔλαθε, id est, latuit: quod perinde est, ac si diceret, ita per media Græcorum castra ad Achillis nauis peruénit, vt à nemine cognitus, ac ne visus quidem fuerit. atque eo ipso verbo vitur Homerus: apud quem sic Achilles, *καὶ δὲ σε γινώσκω Πρίαμε φρεσίν, ἔδὲ με λήθεις, ὅτι θεῶν τις ἦγε θεός ἐπὶ νῆας Ἀχαιῶν. ἔ γάρ κεν τλαίη βροτὸς ἐλθέμεν, ἔδὲ μάλ' ἦ βῶν, Ἐστρατόν. ἔδὲ γὰρ αὐφ' ἑλάνκας λάθοι, ἔδὲ κ' ὄχληας Πρία μετ' Ἀχίλλεος θυράων ἠμπεράων,* id est, Et te animo cognosco, Priame, neque me fallis, te à deorum aliquo ad celereis Græcorum nauis deductum esse. Non enim ausit quisquam mortalis venire, ne valde iuuenis quidem, in exercitum Græcorum. neque enim custodes latère possit, neque repagula & seras forium nostrarum facile conuellere, aut transmouere queat. Sed verbum fallere, apud Horatium pro Græco *λανθάνειν*, quod est latère, viurpati, id exemplis ostendere libet.

C **Od. xi. lib. 3. & scelestas Falle sorores.** & **Od. xiiii. eiusd. Spartacum si qua potuit vagantem Fallere testis.** & **Od. xvi. & segetis certa fides mea Fulgentem imperio fertilis Africa Fallit sorte beator.** quem locum suo loco explicabo. & **Od. i. lib. 4. quos opimus Fallere & effugere est triumphus.** epist. ad Loll. lib. 1. *An secretum iter, & fallentis semita vita.* & epist. ad Quinctium. *Sit spes fallendi, miscbis sacra profanis.* ibid. *Da mihi fallere, da iustum, sanctumq; videri.* & epist. ad Scæuam. *Nec vixit malè, qui natus moriensque sefellit.* Idem epist. ad Iulium Florum, lib. 2. *Dum mea delectent, mala me, vel denique fallant.* epist. ad Pison. de arte poëtica: *Numquam te fallant animi sub vulpe latentes.* & **Od. xv. epod. Nec te Pythagora fallant arcana renati.** & **Od. i. lib. eiusd. lib. Num viperinus his error Incoctus herbis me sefellit?** Usurpant pro eodem & alij scriptores, vt Lucret. lib. 4. *Nec Veneres nostras hoc fallit.* Idem lib. 5. *Et si fallit enim*